Noto. Ozi a hore 18 morite sier Lodovico Querini q. sier Nicolò, mio carissimo parente et compagno, di la qual morte ne prisi gran dolor, et considerai il pocho contento e spene in questo mondo.

[1499 09 26]

A dì 26 septembrio. In collegio. Veneno li do oratori luchesi, quali richieseno da parte di soi signori voler mandar l'oro oratori a Fiorenza et in Franza, et la Signoria li fazi lettere al roy come sono essi luchesi nostri. Et li fo risposto per el principe: quanto a mandar oratori a Fiorenza facesseno come li par per saper il fato l'oro, et in Franza semo contenti meter in la comission di nostri oratori, vanno dal re, li dagi favor.

Vene l'orator dil signor di Pexaro, dimandando licentia; et li fo ditto andasse con Dio. Et lui instava si replichasse haver quel signor qual è tutto nostro in protetione, perché il papa lo minazava tuorli il stato. Li fo dato bone parole, etc.

[1360] Vene l'orator di Faenza e mostrò una lettera del suo signor Astor, come era zonto l'altro orator suo domino de Viadana, qual li disse la Signoria nostra era stà contenta tuorlo per do anni di fermo, esso signor, e uno di respeto, ai stipendii nostri, et lui non havea accettà per non haver mandato. Al presente esso signor scrive esser contentissimo di questo et capitulasse. Or li fo risposto non si potea far, era stà conze le scritte per uno anno.

Veneno 4 oratori di la comunità di Sonzin ben vestiti et

zurono fedeltà in *manu principis* sopra uno messal, et quanto ai lhorò capitoli fo comesso ai savii da terra ferma.

Veneno 4 oratori da Romanengo, quali simelmente zuro-
no fedeltà, et comesso la revision di capitoli *ut supra*.

Veneno 6 oratori di Casalmazor, et fono aceptati per fi-
delissimi, et non zurono salvo quelli ho dito di sopra.

Vene 4 oratori di Fontanelle e zurono fedeltà *ut supra*,
comesso la loro expedition a li savii nominati di sopra.

Vene l'orator di Ferrara e comunicò a la Signoria l'an-
data dil suo signor a Milan dal re, *licet* si havesse hauto
per lettere dil vice domino nostro, et come fiol dimanda-
va licentia a questa Signoria; et il principe li rispose era-
mo contentissimi andasse. *Item*, poi dimandò la lettera
consueta di passo per condur certo vin di Friul per il suo
bever di esso signor vien condotto a Ferrara, et li fo con-
cessa.

Vene l'orator di Franza, stete pocho per saper qual cosa
sia venuto.

È da saper el castelan di Sonzin, era qui, mandoe una poliza a la Signoria di questo tenor, qual fu leta: *Serenissime princeps aurum et argentum non peto surge vade et ambula*, et era sotoscritta *servitor fidelissimus Hannibal Angusolum jam castelanus Sonzini et tacite* dimandava la promessa di esser fato zentilhomo nostro, e tutti di collegio disse faria etc.